ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Geografie házené: Prostorová analýza rozmístění

házenkářských aktivit v ČR v letech 2009 - 2012

Geography of handball: Spatial analysis of handball activities

in the Czech Republic in 2009/2012

Jan MISAŘ

Plzeň 2015

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Geografie házené: Prostorová analýza

rozmístění házenkářských aktivit v ČR v letech 2009-2012 vypracoval samostatně pod

odborným dohledem vedoucího práce RNDr. Jiřího Preise, PhD. za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 14.12.2015 ………………………………………………

Poděkování

Děkuji RNDr. Jiřímu Preisovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce a za cenné rady

a připomínky, které mi poskytl. Dále bych rád poděkoval Mgr. Davidu Opatrnému z České

unie sportu za poskytnutí dat a spolupráci.

4

Obsah
Úvod ........................................................................................................................................................ 6

1. Cíle práce ............................................................................................................................................. 7

2. Metodika .............................................................................................................................................. 8

3. Rozbor literatury ................................................................................................................................ 10

4. Rozbor použitých dat ......................................................................................................................... 14

5. Teoretická část ................................................................................................................................... 15

5.1 Národní (česká) házená ............................................................................................................... 15

5.2 Handball ...................................................................................................................................... 16

5.3 Házená ......................................................................................................................................... 17

5.4 Mezinárodní organizace .............................................................................................................. 18

5.5 Český svaz házené ....................................................................................................................... 22

5.6 Hierarchie lig házené mužů hrajících se v ČR ............................................................................ 22

5.7 Hierarchie lig házené žen hrajících se v ČR ................................................................................ 23

6. Analytická část .................................................................................................................................. 24

6.1. Klubové ukazatele ...................................................................................................................... 24

6.1.1. Prostorové rozmístění házenkářských klubů v ČR ............................................................... 24

6.1.2. Změny v počtu klubů v jednotlivých okresech .................................................................... 32

Faktory rozvoje .............................................................................................................................. 34

6.1.3. Analýza konečných umístění klubů v sezónách ................................................................... 35

6.1.4 Hodnocení vlivu výše rozpočtu na konečné umístění klubů mužů a žen ............................. 39

6.1.5. Analýza diváckých návštěvností .......................................................................................... 41

6.1.6. Analýza televizní sledovanosti utkání házené ..................................................................... 45

6.2 Hráčské ukazatele ........................................................................................................................ 49

6.2.1. Členská základna ................................................................................................................. 49

Problematika mládeže - diskuse .................................................................................................... 52

6.2.2 Počty reprezentantů a rozmístění jejich mateřských klubů ................................................. 59

Závěr ...................................................................................................................................................... 70

Summary ............................................................................................................................................... 71

Seznam tabulek...................................................................................................................................... 72

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 72

7. Seznam použitých zdrojů ................................................................................................................... 75

7.1. Tištěné dokumenty ..................................................................................................................... 75

7.2. Elektronické dokumenty ............................................................................................................. 76

5

7.3. Speciální zdroje ........................................................................................................................... 77

8. Seznam příloh .................................................................................................................................... 78

Přílohy ................................................................................................................................................... 78

Abstrakt ................................................................................................................................................. 83

Abstract ................................................................................................................................................. 84

6

Úvod

Házená - pro někoho podřadný možná až nedůležitý sport, pro někoho však celý život. Sport

celkově se stal nedílnou součástí života téměř každého z nás. Denně se s ním setkáváme

v médiích, na internetu, ale velká většina z nás ho i ať už rekreačně nebo závodně provozuje.

Podle studie Van Bottenburga z roku 2005 alespoň jednou za čas sportuje 60% obyvatel EU.

V severských zemích je to pak ještě častěji - ve Švédsku 73% a ve Finsku dokonce téměř 80%

obyvatel starších patnácti let. Podle něj jsou také sportovní aktivity nejčastější projevem

občanských aktivit.

Sportovní aktivity jsou i nejpopulárnější respektive nejsledovanější lidskou aktivitou. Jako

příklad lze určitě uvést celkovou sledovanost mistrovství světa ve fotbale v Německu 2006,

která přesáhla 26 miliard diváků. Velkou oblibu má sport také na sociálních sítích. Například

mistrovství světa ve fotbale v Brazílii 2014 zaznamenalo asi miliardu interakcí
1
na sociálních

sítích Facebook a Twitter, což je pro srovnání více než při olympijských hrách v Soči,

udělování Oscarů a finálovém zápasu NFL
2
dohromady. (Žák 2014)

Podíl sportu na celkovém HDP států se pohybuje ve vyspělích zemích okolo 1,5-2%,

výjimečně až okolo 4%, což je srovnatelné například se zemědělstvím. (Pavlík 2012) Z těchto

důvodů se začal ve světě zkoumat sport v prostoru a čase. Z toho později vykrystalizovala

nová vědní disciplína - geografie sportu. Většina odborných prací se však snažila zachytit

ekonomické, společenské či zdravotní dopady sportu. Nejvíce prací pocházelo od sociologů.

Jen málo se však zabývalo prostorovými aspekty sportu, a tak příspěvky a poznatky

z geografie sportu jsou vzácné a omezené. Ani v dnešní době se situace příliš nezměnila a

obor sportovní geografie není příliš rozšířený a ani skutečně uznávaný vědní obor.

1
interakce = dosah příspěvků na sociálních sítích

2
NFL = národní fotbalová liga, nejprestižnější liga amerického fotbalu na světě hraná v USA
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1. Cíle práce

Hlavním motivem této práce bylo přispět dalším dílem do tvorby a obohacování oboru

sportovní geografie, neboť by tento obor měl mít jistě ve společnosti své místo. Hlavním

rámcovým cílem je prostorová analýza házenkářských aktivit na území ČR v letech 2009-

2012, zejména pak pomocí vybraných metod identifikace regionů s nejvyšší intenzitou

provozování těchto aktivit a jejich vývoj v čase. Na základě zjištěných rozdílů v teritoriální

distribuci pak bude cílem práce zjistit a objasnit důvody a souvislosti, které tyto rozdíly a

proměny regionálního obrazu házené ovlivňují.

Dalším cílem bylo zjistit jaké zastoupení v tomto rozmístění mají regiony s přítomností

velkých měst jako Praha, Brno, Ostrava či Plzeň. V neposlední řadě dílčím cílem bylo zařadit

sportovní geografii do vědních disciplín a krátce popsat její historii a vývoj.
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2. Metodika

Vzhledem k rozmanitosti a širokému rozpětí možností studia sportu nebyla dosud vytvořená

jednotná a specifická metodologie studia sportu, stejně tak je tomu i u geografie sportu.

Odborné pubikace a články se věnovaly celé řadě různých problematik sportu, ale věsměs to

byly dílčí studie bez významnější generalizace.

Tradičním problémem při tvorbě odborných publikací na tato témata je nedostatek potřebných

dat na úrovni měst či obcí. Stejně tak tomu bylo i v případě této práce, kde jsou použita data

za ukazatele vysvětlujících proměnných na úrovni okresů.

Základem práce je hodnocení prosotorových aspektů distribuce házenkářských aktivit na

území ČR na bázi využití grafických metod a elementární statistické analýzy, pomocí které by

mělo být možné určit regiony v ČR, které jsou nejvíce aktivní v provozování těchto činností.

V první části práce jsou vysvětleny některé důležité pojmy a zmapování historie toho sportu

ve světě a na našem území, vyjmenování organizací zaštiťujících provozování házené v ČR i

ve světě a jejich úkoly a nakonec objasnění hierarchie lig házené hrajících se v ČR.

V druhé části práce je zmapováno rozmístění klubů nejvyšších soutěží jednotlivých kategorií

v házené mužů i žen pomocí mapových výstupů vytvořených v programu ArcGIS. Další část

je věnována reprezentační složce házené. V práci je v grafech znározněno jaký region se

zasloužil o největší distribuci hráčů a hráček do reprezentace. V této části bylo také

zjišťováno jaké kluby vychovávaly reprezentační hráče působící v zahraničních oddílech.

Tyto výsledky byly zobrazeny pomocí kartodiagramů tvořených taktéž v programu ArcGIS.

Dále práce obsahuje analýzu umístění jednotlivých klubů na konci sezóny, podle čehož byly

určeny nejúspěšnější české házenkářské kluby mužů a žen. Jedna z kapitol byla věnována také

rozboru diváckých návštěvností na házenkářská utkání a sledovanosti televizních utkání


[…]


is a district of Cheb, where handball has a tradition, especially in women. Total absence of

handball activities at the highest level, can also be viewed in region of Slezsko.

The most succesful men club is Banik Karvina, more successful clubs are then Dukla Praha or

Zubri. In women's handball are then Veseli nad Moravia, Slavia Prague and Olomouc. At the

top level there is practicly no club, which had a successful teams in both the men's and

women's handball. The overall distribution of clubs both categories is quite different. With

the success of clubs related to attendance at home games. The highest attendance can be

recorded on a home game of the above mentioned clubs, which in the female category

thanks to recent successes joined the club Banik Most and in the male category Lovosice and

Plzen.

Members of handball in recent years, as well as almost all other team sports, falls. But fall

primarily in the numbers of youth handball players, while the numbers of adults are rising.

Qualitatively, the best handball activities are operated in the regions Strakonice, Karvina,

Vsetin and Litomerice in the male category, the female then in Pisek, Zlin and Ostrava. I

assume so based on the numbers of representatives who come from these regions.
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Přílohy

Příloha A: Členové EHF k 1.1.2014

Albania (ALB) France (FRA) Montenegro (MNE)

Andorra (AND) Great Britain (GBR) Monaco (MON)

Armenia (ARM) Georgia (GEO) Netherlands (NED)

Austria (AUT) Germany (GER) Norway (NOR)

Azerbaijan (AZE) Greece (GRE) Poland (POL)

Belgium (BEL) Hungary (HUN) Portugal (POR)

Bosnia Herzegovina (BIH) Ireland (IRL) Romania (ROU)

Belarus (BLR) Iceland (ISL) Russia (RUS)

Bulgaria (BUL) Israel (ISR) Slovenia (SLO)

Croatia (CRO) Italy (ITA) Serbia (SRB)

Cyprus (CYP) Latvia (LAT) Switzerland (SUI)

Czech Republic (CZE) Liechtenstein (LIE) Slovakia (SVK)

Denmark (DEN) Lithuania (LTU) Sweden (SWE)

Spain (ESP) Luxembourg (LUX) Turkey (TUR)

Estonia (EST) Moldova (MDA) Ukraine (UKR)

Faroe Islands (FAR) FYR Macedonia (MKD) England (ENG)

Finland (FIN) Malta (MLT) Kosovo (KOS)

Scotland (SCO)

Zdroj: vlastní zpracování dle EHF [online]
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Příloha B: Počet obyvatel dvaceti nejlidnatějších měst ČR k 1.1.2013

Město Počet obyv.

1.Praha 1246780

2.Brno 378327

3.Ostrava 297421

4.Plzeň 167472

5.Liberec 102113

6.Olomouc 99471

7.Ústí nad Labem 93747

8.České Budějovice 93467

9.Hradec Králové 93035

10.Pardubice 89467

11.Havířov 77371

12.Zlín 75555

13.Kladno 68551

14.Most 67490

15.Opava 58054

16.Karviná 57842

17.Frýdek-Místek 57523

18.Jihlava 50598

19.Teplice 50330

20.Děčín 50289

Zdroj: ČSÚ, 2013

Příloha C: Průměrné návštěvnosti všech zápasů extraligy mužů v jednotlivých sezónách

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF
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Příloha D.: Průměrné návštěvnosti všech zápasů interligy žen v jednotlivých sezónách

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČHF

Příloha E: Počet házenkářů/ek na 1000 obyvatel v okresech k 31.12.2004

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČUS ČSÚ
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Příloha F: Počet házenkářů na 1000 mužů v okresech k 31.12.2004

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČUS a ČSÚ

Příloha G: Počet házenkářek na 1000 žen v okresech k 31.12.2004

Zdroj: vlastní zpracování dle dat ČUS a ČSÚ

Abstrakt

MISAŘ, Jan. Geografie házené - prostorová analýza rozmístění házenkářských aktivit v ČR v

letech 2009-2012. Plzeň, 2015. 84s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: sportovní geografie, házená, analýza, házenkářské aktivity, rozložení házené

Sport je nejčastěji provozovanou lidskou aktivitou vůbec. Své místo si postupně získává i ve

věděcké sféře, protože se tento fenomén začal zkoumat v prostoru a čase. Tato práce má

navazovat na předchozí vědecké práce z tohoto oboru neboť je v práci zkoumána intenzita

provozování sportovní činností a jejich vývoj v prostoru a čase se zaměřením na házenou.

Práce by měla pomocí především mapových a grafických výstupů znázornit rozložení různých

házenkářských aktivit na území ČR. Toto téma bylo zvoleno z důvodu, že podobná v práce

v ČR nemá obdoby a z házenkářských kruhů o něco podobného byl zájem. Práce je také

příspěvkem do dynamicky se rozvíjejícího oboru sportovní geografie, o níž je stále větší

zájem.

Abstract

MISAŘ, Jan. Geography of handball: Spatial analysis of handball activities in the Czech

Republic in 2009/2012. Plzeň, 2015. 84 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: sport geography, handball, analysis, handball activities, distribution of handball

Sport is the most often operated activity by human at all. Its place gradually gains in scientific

sphere, since the phenomenon began to explore in space and time. This work aims to build on

previous research work in this field as it is at work investigated the intensity of the pursuit of

sporting activities and their evolution in space and time with a focus on handball. The work

should help especially mapping and graphical outputs represent the distribution of different

handball activities in the Czech Republic. This theme was chosen because similar work in the

Czech labor is unprecedented and handball circles about something similar was interested.

The work is also a contribution to the rapidly developing field of sports geography, which is a

growing interest.