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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Deťrnování cílů ptáce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni ptáce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zptáce

Navrhuji práci klasiťrkovat klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

PředloŽená práce přináší zák\adni deskriptivní přehled geografie házené v ČR. Lze ocenit snahu o řadu
grafických a kartografických ptezentaci dat, které mohou zájemci pomoci v orientaci v prostorových
aspektech házené u nás. Poněkud zaočekávánímzistáváv úvodu (s. 8) deklarovaný cíl _ objasnění
těchto prostorových aspektů. Poměrně dobře zvládnutý teoretický přehled o geografii sportu bohuŽel
nebyl výraznějivyužit při hlubším rozboru prostorových aspektů házené v ČR. V závěru by bylo
vhodné udělat diskusi s jinými pracemi z geografie sportu, zejménave prospěch zobecnění některých
naznačených souvislostímezi rozšířením házené a vysvětlujícími proměnnými. Závěr je potom
poměrně stručný, s absencí podrobnějších výsledků prostorové ana|ýzy. Práce má solidní formální
úroveň zpracovéni, celkový dojem je ovšem také ovlivněn místy nepřesnými formulacemi.
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otázky a připomínky k bližšímu rysvětlení při obhajobě:3

1) Vysvětlete, proč se házená v ČR vyznačuje relativně velkou členskou ziíkladnou při relativně
malém počtu oddílů (rak,.yplyvá z tabulek č. I a č. 2).
2) Jaká je vazbahénené na ekonomické charakteristiky regionů (typologie sponzorů, jejich regionální
vazby,rozdí|y ve velikosti sídel oddílů atd.)?
3) Vysvětlete rozdíIy mezi prostorovými aspekty rozšíření mezinárodniházené a niírodní házené v
Čn.

V Plzni, dne 4(- 4- 2o //

Metodické poznámky:
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtÍí otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakaliířskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).